1-425\2577RS0005-02-2025-010247-48    

 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

адрес29 сентября 2025 года

Судья Головинского районного суда адрес фио,

при секретаре фио

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Головинского межрайонного прокурора адрес фио

подсудимого ФИО1

защитника адвоката фио

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, зарегистрированного по адресу: адрес фактически поживающего по адресу: адрес, работающего, электромонтером ПАО «МОЭК», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

 У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

 У ФИО1, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в период с сентября 2024 года по 10 января 2025 года, точная дата не установлена, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с систематическим незаконным сбытом наркотического средства лицам, допускающим их потребление, к которым имелись доверительные отношения, путем передачи наркотического средства из рук в руки при личных встречах и получения от покупателей денежных средств.   

Осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, для удовлетворения своих материальных потребностей, ФИО1 выбрал для незаконного сбыта вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), обладающее популярностью среди наркозависимых лиц, а также высокой стоимостью и ликвидностью.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, не позднее 20 часов 20 минут 10 января 2025 года, точное время не установлено, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note» с установленным на нем браузером «Тор» осуществил выход в информационно-коммуникационную сеть интернет, где на марктеплейсе «Кракен» в неустановленном интернет-магазине у неустановленного следствием лица, преследуя преступные цели, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил покупку вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти брикетах общей массой не менее 454,2 г (93,9 г, 98,2 г, 95 г, 94,2 г, 72,9 г) (справка об исследовании № 12/14-123 от 11 января 2025 года, заключение эксперта № 89 от 27 января 2025 года).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляющая 454,2 г (93,9 г, 98,2 г, 95 г, 94,2 г, 72,9 г), образует крупный размер.

Далее ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, в целях осуществления своего преступного умысла, после незаконного приобретения указанного наркотического средства, не позднее 20 часов 20 минут 10 января 2025 года, проследовал к месту своего фактического проживания, то есть по адресу: адрес веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти брикетах общей массой 454,2 г (93,9 г, 98,2 г, 95 г, 94,2 г, 72,9 г), в крупном размере, с целью фасовки и дальнейшего незаконного сбыта, то есть, совершил действия, непосредственно направленные на его последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в пяти брикетах общей массой 454,2 г (93,9 г, 98,2 г, 95 г, 94,2 г, 72,9 г), в крупном размере, ФИО1 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как примерно в 20 часов 20 минут 10 января 2025 года, на 3 этаже в подъезде № 4 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 20 часов 59 минут по 22 часа 00 минут на 3 этаже в подъезде № 4 по адресу: адрес.

Таким образом, ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам признал полностью и показал, что он приобрел изъятое у него наркотическое вещество – гашиш через интернет, часть он планировал употребить, а часть перепродать своим знакомым.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля фио, оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, согласно которым в конце августа 2024 года во 2 отдел УНК ГУ МВД России по адрес поступила оперативная информация о мужчине с анкетными данными ФИО1, ...паспортные данные, о том, что он занимается незаконным оборотом наркотиков на территории адрес. Из полученных сведений установлено, что ФИО1 проживает по адресу: адрес и хранит наркотические средства по месту своего фактического проживания. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, информация о причастности ФИО1 нашла свое объективное подтверждение и на основании этого было принято решение об обращении с ходатайством в Московский городской суд для получения разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: адрес в отношении ФИО1

Таким образом 10 января 2025 года фио совместно с оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес капитаном полиции фио и врио заместителя начальника 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес майором полиции фио, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес лейтенантом полиции фио, оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио и оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес капитаном полиции ФИО2 в вечернее время проследовали по адресу: адрес, в 4 подъезд, где примерно в 20 часов 20 минут на 4 этаже, возле квартиры 72 нами был задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Далее в присутствии двух понятых ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он ответил положительно и сообщил нам, что при себе имеет наркотическое средство гашиш. Далее в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него изъято: 5 брикетов с неизвестным веществом, порванный полиэтилен, двое электронных весов, одни из которых с остатками неизвестного вещества, 2 банковские карты «Сбер», денежные средства различного номинала, общей суммой сумма, мобильный телефон марки «Redmi Note 13» с вставленными сим-картами. О проведенном мероприятии был составлен соответствующий акт, верность и правильность которого заверили подписями участвующих лиц, по факту изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему и находятся в его пользовании, наркотическое средства – гашиш он нашел в лесу адрес и оно находилось при нем для личного употребления. После проведения указанного мероприятия, мы дождались группу СОГ ОМВД России по адрес и проследовали в квартиру № 72 в вышеуказанном доме, где перед входом в квартиру я предъявил всем участвующим лицам постановление судьи Московского городского суда от 28.12.2024, разрешающее проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: адрес в отношении ФИО1 С указанным постановлением ознакомились все участвующие лица, ФИО1 ознакомился под роспись, и они проследовали в данную квартиру, где в ходе проведения ОРМ обнаружили и изъяли в присутствии понятых, ФИО1 и других сотрудников полиции из числа СОГ: денежные средства в размере сумма (115 купюр, каждая купюра номиналом сумма) зип-лок пакетики, пластиковую банку с зип-лок пакетами и со следами неизвестного вещества, холодный крипто-кошелек, магниты. О проведенном мероприятии составили соответствующий акт, верность и правильность которого заверили подписями участвующих лиц. По факту изъятого в ходе ОРМ ФИО1 пояснил, что предметы, которые были изъяты принадлежат ему, никаких претензий к сотрудникам полиции не имеет. Во время проведения мероприятия никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции не совершалось, морального и физического воздействия на кого-либо не оказывалось. После, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по адрес для проведения проверки. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по адрес. (том № 2, л.д. 47-49) 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля фио, согласно которым 10 января 2025 года, примерно в 20 часов 20 минут фио находился по месту фактического проживания, когда к нему в дверь постучались. фио И.Б. открыл дверь, там стоял мужчина в гражданской форме одежды, который показал свое служебное удостоверение, представился и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного ему мужчины, на что фио согласился. Также был приглашен в качестве второго понятого фио, который также является его коллегой по работе. После чего фио вместе с сотрудником полиции проследовал в подъезд № 4 на 3 этаж дома, расположенного по адресу: адрес, где уже находился ранее неизвестный мне мужчина и сотрудник полиции в гражданской форме одежды. Затем пришел фио, который был приглашен в качестве второго понятого. Затем сотрудник, который уже находился на лестничной площадке 3 этажа пояснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр мужчины и указал на него, после чего попросил его представиться. Мужчина представился ФИО1. После чего фио и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, также сотрудник полиции разъяснил права и обязанности фио Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать имущество, деньги или иные ценности, полученные в результате преступных действий либо нажитые преступным путем, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, оружие, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на адрес запрещен. ФИО1 на это заявил, что при нем находится наркотическое вещество – гашиш, которое он положил в рюкзак для личного употребления, и которое он нашел в лесу адрес. Далее начался личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него из портфеля черного цвета, находящегося у ФИО1 изъято 5 брикетов с веществом, обмотанным пленкой и обмотаны скотчем, порванный полиэтилен, обмотанный желтым скотчем, двое электронных весов, на одних из которых имелись остатки неизвестного вещества. В кармане джинс, одетых на ФИО1 обнаружены связка из 3 металлических ключей и ключ от автомобиля марка автомобиля, которые не изымались. Из другого кармана джинс, одетых на ФИО1 изъяты 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и денежные средства в сумме около сумма, сейчас точно не помнит. Из кармана куртки, надетой на ФИО1 изъят мобильный телефон, сейчас марку не помнит, с двумя сим-картами, вставленными в слоты для сим-карт. Из каких конкретно карманов что изымалось, фио сейчас не помню. 5 брикетов с веществом были упакованы в пакет с замком «зип-лок», пакет оклеен скотчем и к нему был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Порванный полиэтилен и упаковка, в которой находились брикеты были упакованы в пакет с замком «зип-лок», пакет оклеен скотчем и к нему был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Двое электронных весов, на одних из которых имелись остатки неизвестного вещества были упакованы в пакет с замком «зип-лок», пакет оклеен скотчем и к нему был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Две банковские карты ПАО «Сбербанк» были упакованы в пакет с замком «зип-лок», пакет оклеен скотчем и к нему был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Денежные средства в сумме около сумма были упакованы в пакет с замком «зип-лок», пакет оклеен скотчем и к нему был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Мобильный телефон со вставленными сим-картами упакован в прозрачный канцелярский файл, файл оклеен скотчем и к нему был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятые у него предметы и вещества принадлежат ему, наркотическое средство – гашиш он нашел в лесу адрес и взял с собой для личного употребления. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Личный досмотр был окончен около 22 часов 00 минут 10 января 2025 года. Затем ФИО1 сотрудник полиции предъявил для ознакомления постановление Московского городского суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия – обследование жилого помещения по адресу: адрес. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил на нем свою подпись. После чего они все вместе проследовали в указанную квартиру. Дверь квартиры ФИО1 открыл ключом, ранее обнаруженным у него в ходе личного досмотра. Перед началом обследования данной квартиры ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать имущество, деньги или иные ценности, полученные в результате преступных действий либо нажитые преступным путем, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, оружие, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на адрес запрещен. ФИО1 на это заявил, что никаких запрещенных веществ в квартире нет, имеются следы употребления им наркотического средства – гашиш. Данную квартиру он снимает у женщины по имени Стелла примерно 6 месяцев. Также фио и второму понятому были разъяснены наши права и обязанности. В ходе обследования квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: адрес были обнаружены и изъяты: в комнате на компьютерном столе была обнаружена белая картонная коробка в которой находились денежные средства в сумме около сумма, купюрами номиналом сумма каждая; пакеты с застежками «зип-лок», находящиеся на 3-D принтере; пластиковая банка, внутри которой находились пакеты с застежками «зип-лок» и наклейками со следами вещества которая находилась на 3-D принтере; холодный крипто-кошелек, находящийся на 3-D принтере; магниты, находящиеся на 3-D принтере. После обследования помещения денежные средства в сумме около сумма, купюрами номиналом сумма каждая были упакованы в белую картонную коробку, коробка оклеена скотчем и к ней был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Пакеты с застежками «зип-лок» упакованы в черную картонную коробку, коробка оклеена скотчем и к ней был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Пластиковая банка, внутри которой находились пакеты с застежками «зип-лок» и наклейками со следами вещества упакована в белую коробку, с красной вставкой с надписью «Makita», коробка оклеена скотчем и к ней был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Магниты упакованы в коричневую картонную коробку коробка оклеена скотчем и к ней был прикреплен отрезок бумаги с пояснительными надписями, с подписью фио и подписью второго понятого. Холодный крипто-кошелек упакован в прозрачный пакет с застежкой «зип-лок». После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Во время указанных мероприятий ни кто из сотрудников никакого ни морального ни физического давления на ФИО1 не оказывал. (том № 2, л.д. 50-54)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля фио аналогичны показаниям свидетеля фио (том № 2, л.д. 55-59)

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 28 августа 2024 года, согласно которому в УНК ГУ МВД России по адрес поступили сведения о том, что ФИО1, ...паспортные данные занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории адрес. При этом ведет переговоры с соучастниками по телефону с абонентским номером 

<

***>. Для проверки сведений о противоправной деятельности ФИО1 необходимо проведение оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по телефону с абонентским номером 

<

***>. (том № 1, л.д. 64-65)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17 марта 2025 года, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных, а также технических мероприятий, информация о причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с незаконным хранением и сбытом наркотических средств нашла объективное подтверждение. (том № 1, л.д. 60-61)

- постановлением Московского городского суда № ОРМ-7622-1/МВД/2024 от 28 декабря 2024 года, согласно которому заместителю начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по адресфио ФИО3 разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: адрес сроком на 15 суток в отношении гражданина ФИО1, паспортные данные. (том № 1, л.д. 35-36)

- постановлением Московского городского суда № ОРМ-6152-5/с/МВД/2024 от 11 сентября 2024 года, согласно которому врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по адресфио ФИО4 разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по телефонному номеру телефон сроком на 180 суток и «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру телефон сроком на 180 суток. (том № 1, л.д. 66)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (квартиры № 72, расположенной по адресу: адрес) от 10 января 2025 года, согласно которому в период с 22 часов 10 минут до 00 часов 40 минут 11 января 2025 года по адресу: адрес с участием ФИО1, ...паспортные данные, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес лейтенантом полиции фио в присутствии представителей общественности на основании постановления ОРМ-7622-1/МВД/2024 от 28 декабря 2025 года Московского городского суда, в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: адрес в целях отыскания наркотических средств. В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности обнаружено: 

- денежные средства номиналом сумма в количестве 115 штук на общу сумму сумма, находившихся на компьютерном столе в картонной коробке белого цвета в комнате;

- зип-пакты, находящиеся на 3-D принтере в комнате;

- пластиковая банка с зип-пакетами и наклейками, находящаяся на 3-D принтере в комнате со следами вещества;

- холодный криптошелек «Ledger», находящийся на 3-D принтере в комнате;

- магниты, находящиеся на 3-D принтере в комнате.

Перечисленные предметы изъяты и упакованы. (том № 1, л.д. 37-40, 41-48)

- протоколом личного досмотра от 10 января 2025 года, согласно которому в период с 20 часов 59 минут до 22 часов 00 минут 10 января 2025 года, по адресу: адрес сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из портфеля черного цвета, находящегося у ФИО1 изъято 5 брикетов с веществом, обмотанных стрейч пленкой, которые были обмотаны скотчем; порванный полиэтилен, обмотанный желтым скотчем; двое электронных весов, одни из которых с остатками неизвестного вещества; из кармана джинс одетых на ФИО1 банковская карта «Сбер» № 2202 2067 4059 5640, банковская карта «Сбербанк» с нечитаемым номером; денежные средства в сумме сумма; из кармана куртки ,одетой на ФИО1 мобильный телефон марки «redmi Note 13» emei 1: 864515071462305, emei 2: 864515071462313 со вставленными сим-картами, имеющими абонентские номера 

<

***>, +7-980-187-42-83. (том № 1, л.д. 30-32)

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14-123 от 11 января 2025 года, согласно которой спрессованные вещества общей массой 454,2 г, изъятые у ФИО1 являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». 

В процессе проведения исследования израсходовано по 0,5 г вещества от каждого куска. (том № 1, л.д. 34)

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 89 от 27.01.2025, согласно которого:

Спрессованные вещества (объекты №№ 1-5) растительного происхождения, общей массой 451,7г (93,4г, 97,7г, 94,5г, 93,7г и 72,4г), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, Наркотические средства.

На внешних и внутренних поверхностях электронных весов (объекты №№ 6,7), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

На внешних и внутренних поверхностях фрагментов полимерного материала (объект № 8), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). (том № 1, л.д. 104-110)

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 февраля 2025 года, согласно которого произведен осмотр: 

1)сейф-пакет из полимерного материала белого цвета с печатными изображениями и надписями «0036654», выполненные красителями различных цветов. Сейф-пакет заклеен, на поверхности сейф-пакета имеются оттиск печати «ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр № 12/14 2», подпись и рукописная надпись: «12/14-123». Визуальным осмотром нарушений целостности упаковки не выявлено. Один конец пакета завязан на узел, к которому прикреплена бирка в виде отрезка бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «… УВД по Северному адрес ЭКЦ № 3», рукописный текст «№ 89» и неразборчивая подпись. Внутри сейф-пакета находятся вещества (объекты №№ 1-5) в пакетах (упаковки ЭКЦ) общей массой 450,7 г после проведения экспертизы. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,2 г от каждого вещества. Сейф-пакет не вскрывался. 

2)прозрачный полимерный пакет. Один конец пакета завязан на узел, к которому прикреплена бирка в виде отрезка бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «… УВД по Северному адрес ЭКЦ № 3», рукописный текст «№ 89» и неразборчивая подпись. Визуальным осмотром нарушений целостности упаковки не выявлено. Внутри находятся электронные весы (объекты №№ 6-7) в пакетах (упаковки ЭКЦ). Пакет не вскрывался.

3) прозрачный полимерный пакет. Один конец пакета завязан на узел, к которому прикреплена бирка в виде отрезка бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «… УВД по Северному адрес ЭКЦ № 3», рукописный текст «№ 89» и неразборчивая подпись. Визуальным осмотром нарушений целостности упаковки не выявлено. Внутри находятся фрагменты полимерного материала (объект № 8). Пакет не вскрывался. (том № 1, л.д. 170-173)

- протокол осмотра предметов от 12 января 2025 года, согласно которого осмотрены: 

115 (сто пятнадцать) денежных купюр номиналом сумма каждая, с серийными номерами: PF 99142822F, PF 99142885F, PF 99142882F, PF 99142811F, PF 99142821F, PF 99142861F, PF 99142895F, PF 99142862F, PF 99142832F, PF 99142831F, PF 99142892F, PF 99142891F, PF 99142838F, PF 99142818F, PF 99142870F, PF 99142837F, PF 99142848F, PF 99142819F, PF 99142828F, PF 99142834F, PF 99142827F, PF 99142833F, ME 53637162B, PF 46325191I, PF 99142898F, PB 71116368L, PF 99142897F, PF 25341095I, PF 25341094I, PB 45855251G, PF 25088321I, PF 99142839F, PF 99142825F, PF 99142843F, PF 99142874F, PF 99142805F, PF 99142810F, PF 99142879F, PF 99142884F, PF 99142871F, PG 69725832B, PF 99142844F, PF 99142867F, PF 99142826F, PF 99142851F, PF 99142814F, PF 99142894F, PF 99142893F, PF 99142864F, PB 61527714L, MK 50059943C, LB 51811416A, PF 99142801F, MF 78510726E, PF 99142812F, PF 99142813F, LJ 69157538B, PF 99142863F, PF 99142808F, PF 99142899F, PF 99142850F, PF 99142829F, PF 99142849F, PF 99142830F, PF 99142815F, PF 99142868F, PF 99142869F, PF 99142860F, PG 69725790B, PF 46325192I, PF 99142809F, PF 99142856F, PF 99142858F, PF 99142817F, PF 99142824F, PF 99142842F, PF 99142855F, PF 99142859F, PF 99142865F, PF 99142854F, PF 99142846F, PF 99142841F, PF 99142853F, PF 99142852F, PF 99142845F, PF 99142889F, PF 99142804F, PF 99142875F, PF 99142806F, PF 99142836F, PF 99142835F, PF 99142823F, PF 99142803F, PF 99142866F, PF 99142881F, PF 99142820F, PF 99142878F, PF 99142883F, PF 99142877F, PF 99142886F, PF 99142802F, PF 99142900F, PF 99142876F, PF 99142807F, PF 99142887F, PF 99142888F, PF 99142880F, PF 99142890F, PF 99142896F, PF 99142872F, PF 99142873F, PF 99142847F, PF 99142840F, PF 99142816F, PF 99142857F; 

9 (девять) банковских билетов Банка России номиналом сумма, с серийными номерами: ЗП 2721583, ЧЭ 4105437, НП 6695686, БИ 4029460, КЯ 8897401, Бб 8972530, ОЕ 7627242, ХА 1412634, ИП 5873899;

1 (один) банковский билет Банка России номиналом сумма, с серийным номером: АА 509052592;

10 (десять) банковских билетов Банка России номиналом сумма, с серийными номерами: не 3636409, не 0633373, ПБ 2169725, пп 3080635, вз 0377797, ИЧ 4671358, ке 0618490, сн 0550258, ЬМ 8830266, че 1512217;

1 (один) банковский билет Банка России номиналом сумма, с серийным номером: ЭС 9171589;

12 (двенадцать) банковских билетов Банка России номиналом сумма, с серийными номерами: АА 11350222, оВ 0556906, лС 7262547, кМ 5535685, зК 6861251, хЛ 1170045, ОИ 5566082, АА 2968244723, эХ 1414849, оК 0313572, пТ 9616224, эТ 7072109;

5 (пять) банковских билетов Банка России номиналом сумма, с серийными номерами: ГХ 0421604, ЛЗ 9527857, КЯ 7967751, ГИ 6167920, ГТ 6317732;

3 (три) банковских билета Банка России номиналом сумма, с серийными номерами: бМ 3262495, бН 2507817, ЭЛ 1947748. (том № 1 л.д. 139-164)

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2025 года, согласно которого осмотрены: 

- мобильный телефон марки «Redmi Note 13» emei 1: 864515071462305, emei 2: 864515071462313 со вставленными сим-картами, имеющими абонентские номера 

<

***>, +7-980-187-42-83.

После осмотра вышеуказанные предметы упакованы в первоначальные упаковки. (том № 1 л.д. 249-250, том № 2 л.д. 1-10)

- протоколом осмотра предметов от 09 июня 2025 года, согласно которого осмотрены: - банковская карта «Сбер» на имя «ANDREY TRAKHANOV», № 2202 2067 4153 5640; банковская карта ПАО «Сбербанк», № 5336 6902 5554 3060; магниты; 68 пакетов с застежкой типа «зип-лок», которые помещены в больший по размеру пакет с застежкой зип-лок; холодный крипто кошелек «LEDGER».

После осмотра вышеуказанные предметы упакованы в первоначальные упаковки. (том № 1 л.д. 235-243)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16 июня 2025 года, согласно которого осмотрены: - 4 оптических диска «CD-R» с аудиозаписями имеющие номера «Ndx401162443E12», «nDX401165446A12», «nЕX401160511Е09», «nAX401151334F09».

После осмотра вышеуказанные предметы упакованы в первоначальные упаковки. (том № 1 л.д. 178-232)

- протоколом предметов от 17 июня 2025 года, согласно которого осмотрены: - выписки по счетам из ПАО «Сбербанк», оформленным на ФИО1 (том № 2 л.д. 14-44)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд доверяет показаниям ФИО1 в полном объеме, поскольку данные показания подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, цель на распространение обнаруженного у ФИО1 изъятого наркотического средства, подтверждают фактические обстоятельства дела, и исследованные доказательства.

Суд доверяет показаниям свидетелей фио фио, фио, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются как с другими исследованными доказательствами. Оценивая показания фио, фио, которые положительно характеризуют ФИО1, и не осведомлены о фактических обстоятельствах дела, суд расценивает их показания характеризующие личность ФИО1          

Оценивая вышеизложенное суд считает, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, в описанном объеме обвинения полностью доказана вышеприведенными показаниями свидетелей, которым суд доверяет, и исследованными письменными материалами дела, все исследованные и приведенные в приговоре доказательства вины подсудимого в совершении данного преступления, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Как видно из материалов дела, ФИО1, будучи допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе о действиях и роли соучастников преступлений, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Изучив данные о личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельства совершения им преступления, его тяжесть и общественную опасность суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, как обстоятельства смягчающие наказание – на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ как смягчающее обстоятельство – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. На основании ч.2 ст. 61 УК РФ как обстоятельство смягчающее наказание суд признает полное признание вины подсудимым, помогает матери-пенсионерки и сестры матери, страдающих тяжкими хроническими заболеваниями, занимался благотворительностью, положительно характеризуется по месту жительства, а также свидетелями фио, фио. Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. Кроме того суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения и не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, и считает, что его исправление необходимо осуществлять в условиях связанных с изоляцией от общества. С учетом последовательного применения положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ наказание подсудимому по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено ниже нижнего предела предусмотренного санкцией статей без применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.  

Кроме того на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ суд считает изъятые при обыске в месте проживания ФИО1 денежные средства и иностранную валюту полученными в результате совершения преступления, в связи с чем считает необходимым конфисковать принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме сумма и иностранную валюту в сумме сумма.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

 Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

 Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 11 января 2025 года по вступление приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.  

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме сумма и иностранную валюту в сумме сумма.

 Вещественное доказательство: - вещества общей массой 450,7 г содержащие в своем составе наркотическое средство – гашиш, двое электронных весов, фрагмент полимерного материала – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 4 оптических диска – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный также в 15-ти дневный срок со дня получении им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае внесения апелляционного представления, а также подачи апелляционной жалобы иными участниками уголовного судопроизводства осужденные в течение 15 суток со дня получения данного представления или жалобы также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.   

Председательствующий: